泉州市第二实验小学关于组织参加“2018 年全国
中小学生（幼儿）预防溺水专题教育”活动的通知

全体师生、家长：

    天气逐渐变热，溺水又将进入高发期，溺水是造成中小学生意

外死亡的第一杀手，防溺水工作是我市今年学校安全工作的重中之

重。为了提高学生的安全意识和自我保护意识，提升自防自护和自救

能力，强化家长的监管责任，严防溺水事故的发生，根据泉州市教育

局关于组织参加“2018 年全国中小学生（幼儿）预防溺水专题教育”

活动的通知泉教安〔2018〕15 号，我校决定决定在泉州市学校安全

教育平台组织参加“珍爱生命·预防溺水”为主题的宣传教育活动。现就

有关事项通知：

一、活动主题

珍爱生命·预防溺水

二、活动对象

全校师生及家长

三、活动时间

1.2018 年 4 月 10 日—2018 年 6 月 30 日

2.全校师生必须在 2018 年 6 月 20 日之前完成

四、活动内容

（一）班主任（教师）通过平台提供的“预防溺水”教育视频等资

源开展课堂教学，对本班学生进行预防溺水安全教育；同时在周末和

节假日之前，通过平台移动版提供的模板向家长发送预防溺水的安全

提醒（共 12 期），强化家长的监管责任，严防溺水事故发生。

（二）学生和家长通过学习平台提供的“预防溺水”教育视频进行

学习，同时，家长根据班主任（教师）发送的防溺水安全提醒内容（共

12 期）对孩子进行警示教育，尽到家长的监护职责，防止孩子发生

溺水事故。

五、组织办法

此次专题教育活动分为学校版和家庭版：

（一）学校版

1.班主任（教师）通过“泉州市学校安全教育平台”提供的“预防溺

水”视频及相关资源，在课堂上进行珍爱生命·预防溺水安全教育教学；

2.班主任（教师）通过“平台移动版”在周末和节假日之前向家长

发送预防溺水的安全提醒（共 12 期）（《教师授课及安全提醒发送流

程》见附件一）。

（二）家庭版

家长和学生共同通过“泉州市学校安全教育平台”—“我的作业”中

完成“预防溺水”专题学习（《学生和家长学习流程》见附件二）。

泉州市第二实验小学

2018 年 4 月 10 日

附件 1

教师授课和安全提醒发送流程

（活动时间：2018 年 4 月 10 日—6 月 30 日）

一、教师授课流程

   第一步：在浏览器中输入：

https://quanzhou.xueanquan.com，进入泉州市学校安

全教育平台，教师（班主任）用自己的帐号登录平台。

  第二步：点击[预防溺水]图片入口，进入专题页面。

  第三步：点击“学校版”，播放“预防溺水”视频，给全班学

生上一堂“预防溺水”的教育课。

  第四步：授课结束后，点击“确认”按钮，提交完成。

二、安全提醒发送流程（登录平台移动版）

 2.点击

选择模板

1.点击

发通知

3.选择

发送内容

备注：1.教师（班主任）发送预防溺水安全提醒，从 4

月 10 日开始—6 月 30 日结束，连续 12 周，在周末或节假

日之前要发送一篇预防溺水安全提醒。

2.将《学生和家长参与流程》打印发给学生带回家，通

知家长用学生的帐号登录泉州市学校安全教育平台，点击“家

庭版”，观看预防溺水相关视频，电脑或手机均可参加，学习

结束后，点击“确认”按钮，提交完成；同时，要提醒家长接

收到安全提醒后，要对孩子进行警示教育，避免溺水事故发

生。

4.添加

收件人

6.点击

发送，确定
5.选择发送

对像，按确定

附件 2

学生和家长参与流程

（活动时间：2018 年 4 月 10 日—6 月 30 日）

尊敬的家长朋友：

  您好！溺水是造成中小学生意外死亡的第一杀手，天气转热，溺水将进入高

发季，为了提高孩子的安全意识和自我保护意识，提高自防自护和自救能力，严

防意外事故的发生。根据教育部门的要求，在泉州市学校安全教育平台开展“珍

爱生命·预防溺水”主题宣传教育活动，请家长和孩子一起登录泉州市学校安全

教育平台学习相关知识，具体参与方式如下：

方式一：电脑参加

  第一步：在浏览器中输入：https://quanzhou.xueanquan.com，进入泉州市

学校安全教育平台，用学生的帐号登录，点击“预防溺水”专题教育图片入口或

我的作业中进入活动页面。

  第二步：按页面提示完成模块一和模块二。模块一：观看预防溺水安全教育

视频，学习结束后，点击“确认”按钮，提交完成；模块二：参与安全知识闯关

小游戏。

方式二：手机参加

备注：1.通过平台移动版，家长在周末或节假日将收到教师发送的安全提醒，

请家长对孩子加强安全教育和监管，避免意外事故发生。

   2.活动咨询电话：400-107-1110（工作日 上午 9:00—下午 5:00）。

第一步：微信扫描二维码，

下载安装平台移动版“安全

教育平台”，如已安装直接

进入第二步。

微信 扫一扫

第二步：点击“预防溺水”

专题活动

第三步：按页面提示完成步

骤一和步骤二